
BOLETIM OFICIAL

Sexta-feira, 9 de novembro de 2018 I Série
Número  72

Í N D I C E
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA:

Decreto-Presidencial nº 29/2018:

É condecorado com a Primeira Classe da Medalha de Serviços Relevantes o Centro de Instrução Militar 
“Zeca Santos”, do Morro Branco.....................................................................................................1772

MINISTÉRIO DO TURISMO E TRANSPORTES:

Portaria nº 38/2018:

Lança em circulação, a partir do dia 15 novembro de 2018, cumulativamente com as que estão em 
vigor, o selo intitulado “INFORPRESS - 30 Anos de Rigor e Imparcialidade.............................1772

https://kiosk.incv.cv FFF54BCB-BE41-4C01-A469-77341B97D149



1772	 I   SÉRIE —  NO  72  «B.  O.»  DA REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE — 9  DE  NOVEMBRO  DE   2018

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
––––––

Decreto Presidencial nº 29/2018
de 9 de novembro

Considerando o contributo que o Centro de Instrução 
Militar “Zeca Santos”, do Morro Branco, sediado na Ilha 
de S. Vicente, tem dado para a educação e formação pa-
triótica dos jovens Cabo-verdianos de várias gerações, o 
que se tem reflectido na afirmação da cidadania, do patrio-
tismo e do civismo de milhares de recrutas que recebem 
a preparação cívico-militar, condição importante para o 
cumprimento da elevada missão de defesa, segurança e 
manutenção da ordem e do bem-estar dos cidadãos;

 No uso da competência conferida pelo artigo 30.º 
do Decreto-Lei n.º 66/2005, de 24 de Outubro,

O Presidente da República decreta o seguinte:
Artigo Primeiro

É condecorado com a Primeira Classe da Medalha 
de Serviços Relevantes o Centro de Instrução Militar 
“Zeca Santos”, do Morro Branco.

Artigo Segundo

O Presente Decreto Presidencial entra imediata-
mente em vigor.

Publique-se.
Palácio do Presidente da República, na Praia, aos 

9 de novembro de 2018. — O Presidente da Repú-
blica, JORGE CARLOS DE ALMEIDA FONSECA

––––––o§o––––––
MINISTÉRIO DO TURISMO 

E TRANSPORTES
––––––

Gabinete do Ministro 
Portaria nº 38/2018

de 9 de novembro

Manda o Governo da República de Cabo Verde, pelo 
Ministro de Transporte e Turismo, Doutor José da Silva 

Gonçalves, ao abrigo do disposto no artigo 5.º do Decreto-Lei 
nº 39/94, de 6 de Junho, que seja lançado em circulação, a 
partir do dia 15 Novembro de 2018, cumulativamente com 
as que estão em vigor, o selo intitulado “INFORPRESS 
- 30 Anos de Rigor e Imparcialidade” com as seguintes 
características, quantidade e taxa:

Dimensões............................................ 44X44mm

Denteado------------------------------------- 199X199mm  

Impressão--------------------------------------Offset

Tipo de Papel--------------------------------- 110g/m2, gomado

Artista ------------------------------------------- Domingos 
Luisa

Casa Impressora ----------------------------  Cartor Security 
Printing – Paris, França

Folhas com 25 selos

Quantidade  -------------------------------- 150.000 

Taxa------------------------------------------- 60$00

Quantidade  -------------------------------- 3.000 

Taxa------------------------------------------- 40$00

Praia – Cabo Verde  
 

  

 
 

Gabinete do Ministro  
 

PORTARIA Nº      /2018 
 
Manda o Governo da República de Cabo Verde, pelo Ministro de Transporte e Turismo, Doutor José da 
Silva Gonçalves, ao abrigo do disposto no artigo 5.º do Decreto-Lei nº 39/94, de 6 de Junho, que seja 
lançado em circulação, a partir do dia 15 Novembro de 2018, cumulativamente com as que estão em 
vigor, o selo intitulado “INFORPRESS - 30 Anos de Rigor e Imparcialidade” com as seguintes 
características, quantidade e taxa: 
 

Dimensões............................................ 44X44mm 

Denteado------------------------------------- 199X199mm   

Impressão--------------------------------------Offset 

Tipo de Papel--------------------------------- 110g/m2, gomado 

Artista ------------------------------------------- Domingos Luisa 
Casa Impressora ----------------------------  Cartor Security Printing – Paris, França 

 

Folhas com 25 selos 

Quantidade  -------------------------------- 150.000  

Taxa------------------------------------------- 60$00 

 

Quantidade  -------------------------------- 3.000  

Taxa------------------------------------------- 40$00 

 

 
O Ministro, 

 
____________________________________________ 

/ José da Silva Gonçalves / 

O Ministro do Turismo e Transportes, José da Silva Gonça

I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv 

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv FFF54BCB-BE41-4C01-A469-77341B97D149


